Primum plane Sanctae Mariae ab oppidulo Saracenicum in quo erat situm, de Muniuffo olim de Mezzojuso hodie dictum est. Id oppidulum seu Casale antiquissimum ab Agarenis Siciliam occupantibus conditum, abest ab aliis Saracenicis nominis Cephalae...

Temporum cursu varia Saracenicis appellatione donatur, vel Muniuffum, vel Miziliusum, vel Misiliusum, vel Miziliusuph, latine Medijusum vulgo Mezzojuso. Post annos fere trecentos sub egregiis Northmannis Principibus, refluente christianae religionis gloria, et ut loquitur Rogerius Primus Siciliae Comes in privilegio erectionis Agrigentini Praesulatus sub anno 1093. Saracenorum igitur contra Christicolos vehementi insania et potentia annihilata, et tota Sicilia mihi, et meis imperantibus obediens per omnia; Ego Rogerius in conquestu Siciliae, Episcopales Ecclesias ordinavi, quarum una est Agrigentina Ecclesia; cui in Parochiam assigno quidquid infra fines subscriptos continetur cum omnibus juribus decimarum et aliorum jurium parochialium tam civitatis Agrigentinae quam dioecesis; videlicet a loco ubi oritur flumen subtus Corleonem, usque ad super petram Zineth (hodie pasculina in xta Cutranum oppidum). Et inde tenditur per divisiones latinae et Cephalae, et deinde ad divisiones Biccari, inde vero usque ad flumen Salsum, quod est divisio Panormi et Thermarum etc.

Inter Cephalam et Bicarum interjacere prospexistis Medium, quod enucleatius declarant testes electi ab Archiepiscopo panormitano Berardo, et episcopo Agrigentino Raynaldo an. 1244, super finibus vel limitibus suarum dioecesium his a verbis: Dixerunt quod fines et limites Agrigentinae Dioecesis versus Bicarum usque ad flumen dicti Biccari (hoc flumen ante Salsum dictum) protenduntur, et sic determinatis et declaratis istis finibus et limitibus per eosdem:

Cephalam, Misiliusum, Fitaliam et Cutumen casalia cum pertinentiis eorum Agrigentina dioecesis comprehendit.

Recensita jam oppida atque confina ab anno 1307 ex conventionione inter Bertoldum Agrigentinum et Bartholomeum Panormitanum Antistites facta de divisione finium dioecesium, tunc Panomitanae ante Agrigentinae semper fuerant dioecesis».

Segue a pag. 1123 Vol. II :

«In Miziliuso ab Agarenorum expulsionione, fuit a Christiculis nostris Templum B. Mariae sacrum extractum quod deinde cum suo tenimento juribusque Rex Rogerius in dotem dedit suo Regio Monasterio S. Ioannis de Eremitis Panormi, ad id custodiendum Monachi hospitium, seu Prioratum forte constituere ideo haec subsequuntur verba: Miziliusum, quod est a Monasterii S. Ioannis de Eremitis Panormi, sed evidentius rem hanc delucidant haec:

Sub Goberto 24 Episc. Agrig. exorta est contentio; quod Gobertus sibi suaeque Ecclesiae jura Episcopalia ac decimas ab hominibus Casalis Minziliusuah, in quo Parochia B. Mariae a dioecesis Agrigentinae deberi contendebat; Abbas vero F. Lucas Monasterii S. Ioannis Eremitarum Panormi Ordinis S. Benedicti ad se pleno jure spectare asserebat ex privilegio Apostolico. Tandem eodem anno 1281 mense martio, Caroli Regni Hierusal. an. 6. Sic. 17 ad pactiones has devenerunt, ut Abbas nomine Monasterii annuos tarenos 22.10 et libram unam incensi in festo Assumptionis Beatae Mariae persolvat; Episcopus vero sua jura cedat.

Hinc tamquam ab eminentissimo, munitissimoque veritatis monte tres clarissimae certitudinis fontes emanant.

Ex primo primaeva S. Mariae sacra domus, ejusque Christianorum Siciliae cultus, ab initio imperii Northmannorum habetur; et usque ad annum salutis 1601 erant hujusmodi homines accolae, qui ad differentiam advenientium tunc Graecorum Albanentium, latini dicti sunt, interque alias pactiones seu capitula cum Procuratore Abbatis Commendatarii Alphonsi de Aragonia, se juramento astrinxerunt pervetustissimam B. Mariae Ecclesiam jam vetustate quasi penitus collapsam tecto aliisque necessariis rebus restaurare.

Ad nostram aetatem 325 eorum numerantur lares qui parochum in eadem D. Mariae aede more latino missam celebrantem, sacramentaque administrantem suis sumptibus confovent, eamque Cardinalis Doria Archiepiscopus Panormi, dioecesim perlustrando suam, aedi graecorum praeferrere declaravit.

Ex secundo haurimus: Cum anno 1488 ob Turcarum Regis metum, patria profugi essent Graeci Albanenses, et plures in Siciliam profugissent; in planitie juris Ecclesiae Montis Regalis oppidum extruere permissum est. Hoc ex loco, extraneisque partibus hujusmodi gentes ad incolendum et magis populandum Medijusum transierunt anno 1501. Procuratore Abbatis nostri Monasterii cum latinis et graecis conveniente. Anno 1520 suum templum D. Nicolao

dicarunt in quo Graecis ipsis a Graeco Parocho sacra graece aguntur. Ita temporum intervallo insimul omnes multiplicati sunt; ut oppidum ipsum Casale Mediusi dicatur et cunctorum lares 726 incolaeque 2952 supputentur. (ex animarum numeratione sub anno 1631 in deposito Regni). Titolo quoque prius an. 1619 Marchionatus, expensis Ioannis Groppi lanuensis tunc emptoris, postea an. 1634 Principatus p. D. Blascum Corbinum illius Dominum nobilitatum est maxime.

Ex tertio firmius concludimus a prima Regia Rogerii largitione sub anno 1132 ad hodiernum diem et Casale ipsum Medijusum cum tenimento suo et omnia jura illius tam spiritualia quam temporalia ad patrimonium dotale Monasterii nostri S. Ioannis de Eremitis spectasse et spectare; cuius Abbates ab initio proprietarii, ad annum 1434 inde Commendatarii, non modo tamquam veri domini proventus, redditus, juraque omnia exegisse, sed in subditos seu vassallos jurisdictionem civilem et criminalem exercuisse».